
4 - S  
Número 238 

21 de dezembro de 2020 

 

- regime função pública; 01.01.11 - Representação; 01.01.13 -  
- Subsídio de refeição; 01.01.14SF - Subsídio de férias; 
01.01.14SN - Subsídio de Natal e 01.03.05A0A0 - CGA. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 

Parlamentares, 10 de dezembro de 2020. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
 
Anexo do Despacho n.º 516/2020, de 21 de dezembro 
 

Nota Curricular 
 
Nome:  
Sónia Patrícia Freitas Vieira Neves 
Habilitações Literárias:  
Licenciatura em Ciências Sociais - Ciência Política e 

Administrativa. Experiência Profissional: Chefe do Núcleo 
de Gestão Administrativa e de Pessoal do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM - 28 de dezembro de 
2019 até à presente data; Técnica Superior do mapa de 
pessoal do Instituto de Desenvolvimento Regional - 1 de 
setembro de 2010 até 27 de dezembro de 2019. 

Formação profissional específica nas seguintes áreas:  
Liderança, Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas; 

Estatuto Remuneratório; Aplicação Informática SIAG e 
SIGMAP; Sistema Integrado de Gestão e Avaliação do 
Desempenho na Administração Pública - SIADAP; 
Recrutamento na Administração Pública; Código do 
Procedimento Administrativo - CPA; Contrato Individual 
de Trabalho na Administração Pública. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO 
CIVIL  

 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM 

 
Despacho n.º 517/2020 

 
DESPACHO N.º 16/2020 
Através do Despacho Conjunto de Suas Excelências o 

Presidente do Governo Regional e do Secretário Regional 
de Saúde e Proteção Civil, n.º 113/2020, de 17 de 
novembro, publicado no suplemento do JORAM, II Série, 
n.º 218, de 19 de novembro, foi a ora signatária, nomeada 
na qualidade de Presidente do Conselho Diretivo do 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, adiante 
designado IASAÚDE, IP-RAM; 

Considerando a necessidade de formalizar e assegurar o 
exercício das funções de secretariado de apoio à Presidente 
do Conselho Diretivo do IASAÚDE, IP-RAM, nos termos 
do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, na redação que lhe imprimiu a Lei n.º 64/2011, 
de 22 de dezembro, determino o seguinte: 

1. Designar para o exercício de funções de 
secretariado de apoio à Presidente do Conselho Diretivo do 
IASAÚDE, IP-RAM, a trabalhadora Cristina Luísa de 
Freitas Brasão, com a categoria de Assistente Técnico do 
mapa de pessoal do Instituto de Emprego da Madeira, IP- 
-RAM, em regime de mobilidade neste Instituto, com 
direito ao suplemento remuneratório nos termos do n.º 2 do 
artigo 68.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, 
conjugado com o n.º 10 da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 
de dezembro, com as devidas atualizações. 

2. É revogado o Despacho n.º 65/2020, de 12 de 
fevereiro, publicado no JORAM, II Série, n.º 31, de 13 de 
fevereiro. 

3. O encargo com a presente despesa tem cabimento 
orçamental na Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 01, 
Subdivisão 00 e Classificação Económica 01.01.10.00.00. 

4. O presente despacho produz efeitos no dia 1 de 
janeiro de 2021. 

 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, aos 17 

dias do mês de dezembro de 2020. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria Rita 

Sabino Martins Gomes de Andrade 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 

CULTURA  
 

Aviso n.º 741/2020 
 
Procedimento concursal comum com vista ao 

preenchimento de 3 postos de trabalho na carreira e 
categoria de assistente técnico - referências F, G e H, do 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, a afetar ao mapa 
de pessoal da Direção Regional da Cultura, a que se refere 
o Aviso n.º 239/2019, publicado na II série do JORAM,  
n.º 108, de 27 de julho.  

1 - Notificam-se os candidatos que, nos termos dos  
n.ºs 1 do artigo 25.º e n.º 1 do artigo 26.º, ambos da Portaria 
n.º 125-A/2019, de 30 de abril, se procedeu, à publicação da 
lista unitária de ordenação final, na página eletrónica da 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, disponível em 
www.madeira.gov.pt/srtc/, na parte reservada aos 
procedimentos concursais, tendo também sido afixadas no 
Gabinete de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Turismo e Cultura, sita na Avenida Arriaga, n.º 18, 1.º 
andar, 9004-519 Funchal. 

2 - Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 28.º 
da supra referida Portaria, notificam-se por este meio, nos 
termos do disposto na alínea e) do n.º 1 e no n.º 4 do artigo 
112.º e n.º 9 do artigo 113.º do Código do Procedimento 
Administrativo, todos os candidatos, incluindo os excluídos 
no decurso da aplicação dos métodos de seleção, para 
efeitos de exercício do seu direito de audiência prévia, para, 
querendo, dizer o que se lhes oferecer, no prazo de dez dias 
úteis, contados da data da presente publicação.  

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 14 de 

dezembro de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 
E CIDADANIA 

 
Aviso n.º 742/2020 

 

1. Em cumprimento dos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral 
do Trabalho em Funções Públicas (LGTFP), aprovada em 
anexo à Lei nº 35/2014, de 20 de junho, na sua atual 
redação, artigos 14.º, 15.º e 16.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua atual 
redação, que adaptou à administração regional autónoma da 
Madeira a LTFP, artigo 44.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, que aprovou o 

Duarte.Pinto
Realce


